



АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2019

№ 53а

О внесении изменений в постановление Администрации
Томской области от 03.04.2014 № 119а

В целях повышения качества формирования государственных программ
Томской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Томской области от 03.04.2014
№ 119а «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
государственных программ Томской области, их формирования и реализации»
(«Собрание законодательства Томской области», № 4/1 (105) от 15.04.2014)
следующие изменения:

в пункте 9 слова «Антонова А.А.» исключить;

в Порядке принятия решений о разработке государственных программ
Томской области, их формирования и реализации, утвержденном указанным
постановлением (далее – Порядок):

1) в пункте 2:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«обеспечивающая подпрограмма государственной программы (далее –
обеспечивающая подпрограмма) – составная часть государственной программы,
включающая в себя систему мер государственного, правового регулирования
и иных мероприятий и мер, обеспечивающих реализацию государственной
программы и ее подпрограмм, направленных на создание условий для достижения
цели и задач государственной программы, осуществляемых исполнительными
органами государственной власти Томской области и структурными
подразделениями Администрации Томской области, являющимися ответственными
исполнителями, соисполнителями, участниками государственной программы,
а также информацию об объемах ассигнований на финансовое обеспечение
деятельности исполнительных органов государственной власти Томской области,
являющихся ответственным исполнителем, соисполнителем, участником
государственной программы;»;

абзац пятнадцатый признать утратившим силу;

2) пункт 4 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего
содержания:

«положения региональных проектов Томской области, разработанных
в соответствии с распоряжением Администрации Томской области от 19.01.2017

№ 26-ра «Об организации проектной деятельности в исполнительных органах государственной власти Томской области» (далее – региональные проекты);»;

3) абзац шестой пункта 8 изложить в следующей редакции:

«В случае реализации ответственными исполнителями, соисполнителями, участниками государственных программ региональных проектов в состав государственной программы включаются подпрограммы и (или) основные мероприятия (мероприятия), направленные на реализацию указанных региональных проектов.»;

4) в подпункте 1) пункта 25:

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«паспорта региональных проектов Томской области на очередной год и плановый период, мероприятия которых планируются к реализации в рамках государственных программ, подпрограмм и (или) основных мероприятий (мероприятий);»;

в абзаце двадцать третьем слова «и паспорта приоритетных проектов (программ)» исключить;

после абзаца двадцать третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«соответствия показателей цели и задач государственной программы (подпрограмм) показателям региональных проектов;»;

после абзаца двадцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«соответствия финансирования мероприятий, направленных на реализацию региональных проектов на очередной год и плановый период, в государственной программе и региональных проектах;»;

5) абзац второй пункта 26 изложить в следующей редакции:

«К проекту государственной программы прикладываются справочные материалы, указанные в Методических рекомендациях по разработке государственных программ, являющихся приложением № 1 к настоящему Порядку, а также в электронном виде (формат PDF) направляются утвержденные паспорта региональных проектов, мероприятия которых планируются к реализации в рамках данной государственной программы.»;

6) в пункте 27:

в абзаце первом слова «приоритетных проектов (программ)» заменить словами «региональных проектов»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«соответствия показателей цели и задач государственной программы (подпрограмм) показателям региональных проектов;»;

7) в абзаце девятом пункта 29-1 слова «приоритетных проектов (программ)» заменить словами «региональных проектов»;

8) в пункте 32:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«паспорта региональных проектов на очередной год и плановый период, мероприятия которых планируются к реализации в рамках государственных программ, подпрограмм и (или) основных мероприятий (мероприятий);»;

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«К проекту о внесении изменений в государственную программу Томской области направляются в электронном виде (формат PDF) утвержденные паспорта

региональных проектов, мероприятия которых планируются к реализации в рамках данной государственной программы.»;

9) в приложении № 1 «Методические рекомендации по разработке государственных программ» к Порядку (далее – Методические рекомендации):

а) в пункте 10:

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«1) показателей, установленных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента Российской Федерации № 204);»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«В случае включения в государственную программу показателей, указанных в подпунктах 1), 2), 3), 8) настоящего пункта, их формулировки приводятся в точном соответствии с формулировками, установленными отдельными указами Президента Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации № 204, Стратегией, паспортами региональных проектов.»;

б) в абзаце восьмом пункта 11 слова «приоритетных проектов (программ)» заменить словами «региональных проектов»;

в) абзац седьмой пункта 23 изложить в следующей редакции:

«инвестиционные проекты и иные мероприятия, реализуемые за счет внебюджетных источников, направленные на достижение целей и задач государственной программы.»;

г) пункт 25 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«Для ответственных исполнителей, соисполнителей, участников государственной программы, осуществляющих функции и полномочия учредителя в отношении областных государственных бюджетных и автономных учреждений, либо в ведении которых находятся областные государственные казенные учреждения, в качестве обязательной меры, обеспечивающей реализацию государственной программы и ее подпрограмм включается мероприятие по проведению ежегодной оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности областных государственных учреждений, осуществляемой в порядке, установленном постановлением Администрации Томской области.»;

д) приложение № 8 к Методическим рекомендациям изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

10) приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

11) в приложении № 3 «Правила принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Томской области и приобретения объектов недвижимого имущества в государственную собственность Томской области и о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Томской области (муниципальной собственности) и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Томской области» к Порядку (далее – Правила):

а) в пункте 22:

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Формирование проекта решения по объектам капитального строительства (объектам недвижимого имущества), в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации подготовка обоснования инвестиций является обязательной, осуществляется на основании решения об осуществлении бюджетных инвестиций (о предоставлении субсидии) на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита.»;

в абзаце третьем слово «определенным» заменить словом «рассчитанным»;

б) абзац шестой пункта 22.1 изложить в следующей редакции:

«При поступлении в областной бюджет средств федерального бюджета (за исключением финансирования в рамках национального проекта) уровень софинансирования из местного бюджета определяется исходя из общего объема средств областного бюджета и поступивших средств федерального бюджета.»;

в) дополнить пунктом 22.2 следующего содержания:

«22.2. Если бюджетные инвестиции реализуются в рамках национального проекта, то объем средств местного бюджета определяется по следующей формуле:

$V(МБ) = C - V(ФБ) - V(ОБ)$, где:

$V(МБ)$ – объем средств местного бюджета;

C – стоимость реализации бюджетных инвестиций в соответствии с положительным заключением о проверке достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства или заключением о стоимости объектов недвижимого имущества;

$V(ФБ)$ – объем средств федерального бюджета;

$V(ОБ)$ – объем средств областного бюджета, рассчитанный в соответствии с пунктом 22.1 настоящих Правил.»;

г) приложение № 1 к Правилам изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

д) приложение № 3 к Правилам изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

12) приложение № 4 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;

13) в приложении № 5 к Порядку:

форму № 2 (годовая) изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;

форму № 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора Томской области



А.М.Рожков

Информация об иных мероприятиях и мерах, обеспечивающих реализацию государственной программы и ее подпрограмм

№ п/п	Наименование мероприятия/меры	Ответственный исполнитель	Срок реализации <*>	Ожидаемый результат	Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)

<*> Указываются даты реализации мероприятия или его периодичность (постоянно, по мере необходимости).

Финансовое обеспечение деятельности ответственного исполнителя (соисполнителя, участника) государственной программы

№ п/п	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя, участника	Распределение объема финансирования обеспечивающей подпрограммы					
		Всего	1-й год реализации	i-й год реализации	Последний год реализации	Прогнозный период 1-й год	Прогнозный период 2-й год
1.	Ответственный исполнитель						
2.	Соисполнитель						
3.	Участник						
Итого объем финансирования по обеспечивающей подпрограмме, тыс. рублей							



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	тыс. рублей		13	муниципальным образованиям)	15	16	17	18	19	
										в соответствии с утвержденным решением	заявленная стоимость								
Группа 1. Переходящие объекты капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную и (или) муниципальную собственность, имеющие сметную стоимость																			
1		X												ОБ					
														ФБ					
														МБ					
														ВБ					
														Всего					
n		X												ОБ					
														ФБ					
														МБ					
														ВБ					
														Всего					
Группа 2. Переходящие объекты капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную и (или) муниципальную собственность, не имеющие сметной стоимости																			
1		X												ОБ (ПСД)					
														ОБ (СМР, приобретение)					

Итого по вновь создаваемым объектам капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объектам недвижимого имущества, приобретаемым в государственную и (или) муниципальную собственность	ОБ				
	ФБ				
	МБ				
	ВБ				
	Всего				

ГРБС – главные распорядители средств областного бюджета.

ОБ – средства областного бюджета.

ФБ – планируемые к привлечению (привлеченные) средства федерального бюджета (по согласованию).

МБ – средства местного бюджета исходя из установленного уровня софинансирования (по согласованию).

ВБ – планируемые к привлечению (привлеченные) средства из внебюджетных источников (по согласованию).

ПСД – проектно-сметная документация.

СМР – строительные-монтажные работы.



Приложение № 4
к постановлению Администрации
Томской области
от 05.02.2019 № 53а

Форма

Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Томской области и приобретении объектов недвижимого имущества в государственную собственность Томской области (муниципальную собственность), о предоставлении субсидий областным бюджетным или автономным учреждениям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Томской области и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Томской области и об определении объектов муниципальной собственности для предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства в соответствии с ПСД (при наличии) или объекта недвижимого имущества (далее – Объект)	Наименование ГРБС	Направление инвестирования (строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации), техническое перевооружение, приобретение)	Форма собственности (о – областная, м – муниципальная)	Наименование государственного (муниципального) заказчика	Мощность (прирост мощности) Объекта	Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) Объекта	Сметная стоимость Объекта (при наличии ПСД), в ценах планируемого периода или предполагаемая стоимость с выделением объема финансирования на разработку ПСД – всего, тыс. руб.	Форма осуществления капитальных вложений (бюджетные инвестиции, субсидии учреждениям, субсидии муниципальным образованиям)	Распределение общего объема инвестиций по годам реализации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), тыс. руб.				
										источник финансирования	общий объем инвестиций	год 1	год 2	год n (последний год реализации объекта)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15

Группа 1. Переходящие объекты капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную и (или) муниципальную собственность, имеющие сметную стоимость

1		X								ОБ				
										ФБ				
										МБ				
										ВБ				
										Всего				
n		X								ОБ				
										ФБ				
										МБ				
										ВБ				
										Всего				

Группа 2. Переходящие объекты капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную и (или) муниципальную собственность, не имеющие сметной стоимости

1		X								ОБ (ПСД)				
										ОБ (СМР, приобретение)				
										ФБ (ПСД)				
										ФБ (СМР, приобретение)				
										МБ (ПСД)				
										МБ (СМР, приобретение)				
										ВБ (ПСД)				
										ВБ (СМР, приобретение)				

										Всего				
n		X								ОБ (ПСД)				
										ОБ (СМР, приобретение)				
										ФБ (ПСД)				
										ФБ (СМР, приобретение)				
										МБ (ПСД)				
										МБ (СМР, приобретение)				
										ВБ (ПСД)				
										ВБ (СМР, приобретение)				
										Всего				
Итого по переходящим объектам капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объектам недвижимого имущества, приобретаемым в государственную и (или) муниципальную собственность										ОБ				
										ФБ				
										МБ				
										ВБ				
										Всего				
Группа 3. Вновь создаваемые объекты капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, вновь приобретаемые в государственную и (или) муниципальную собственность, имеющие сметную стоимость														
1										ОБ				
										ФБ				
										МБ				

										ВБ				
										Всего				
n										ОБ				
										ФБ				
										МБ				
										ВБ				
										Всего				
Группа 4. Вновь создаваемые объекты капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, вновь приобретаемые в государственную и (или) муниципальную собственность, не имеющие сметной стоимости														
1										ОБ (ПСД)				
										ОБ (СМР, приобретение)				
										ФБ (ПСД)				
										ФБ (СМР, приобретение)				
										МБ (ПСД)				
										МБ (СМР, приобретение)				
										ВБ (ПСД)				
										ВБ (СМР, приобретение)				
										Всего				
n										ОБ (ПСД)				
										ОБ (СМР,				

										приобретение)				
										ФБ (ПСД)				
										ФБ (СМР, приобретение)				
										МБ (ПСД)				
										МБ (СМР, приобретение)				
										ВБ (ПСД)				
										ВБ (СМР, приобретение)				
										Всего				
Итого по вновь создаваемым объектам капитального строительства областной государственной и (или) муниципальной собственности, в том числе объектам недвижимого имущества, приобретаемым в государственную и (или) муниципальную собственность										ОБ				
										ФБ				
										МБ				
										ВБ				
										Всего				

ГРБС – главные распорядители средств областного бюджета.

ОБ – средства областного бюджета.

ФБ – планируемые к привлечению (привлеченные) средства федерального бюджета (по согласованию).

МБ – средства местного бюджета исходя из установленного уровня софинансирования (по согласованию).

ВБ – планируемые к привлечению (привлеченные) средства из внебюджетных источников (по согласованию).

ПСД – проектно-сметная документация.

СМР – строительные-монтажные работы.



Приложение № 5
к постановлению Администрации
Томской области
от 05.02.2019 № 53а

Форма

Предложение о внесении изменений в государственную программу

(Наименование государственной программы)

Раздел I. Предложения о внесении изменений
в государственную программу

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование необходимости внесения изменений
Паспорт государственной программы			
1. Изменение наименования и (или) значений показателей цели государственной программы			
2. Изменения редакции задач государственной программы (целей подпрограмм)			
3. Изменение наименования и (или) значений показателей задач государственной программы (целей подпрограмм)			
4. Изменения редакции наименований подпрограмм			
5. Изменения редакции наименований ведомственных целевых программ			
Подпрограмма 1			
1. Изменение редакции наименований задач подпрограмм (ведомственных целевых программ Томской области, основных мероприятий)			
2. Изменение наименования и (или) значений показателей задач (ведомственных целевых программ Томской области, основных мероприятий)			
Подпрограмма n			
....			
Обеспечивающая подпрограмма			
1. Изменение редакции задачи деятельности ответственного исполнителя, соисполнителя, участника			

2. Изменение редакции наименования и (или) значений показателей задачи деятельности ответственного исполнителя, соисполнителя, участника			
Информация о мерах государственного регулирования			

Приложение № 6
к постановлению Администрации
Томской области
от 05.02.2019 № 53а

Форма 2 (годовая)

Информация о реализации государственной
программы _____
по итогам _____ года

№ п/п	Наименование подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события программы	Ответственный исполнитель	Наименование регионального проекта	План			Факт			План		Факт		Причины существенного отклонения от плана-графика (более 10%)	Ожидаемый результат <3> (план)	Ожидаемый результат (факт)	Причины недостижения планируемых показателей выполнения мероприятий и невыполнения контрольных событий в установленный срок	Описание выполненных работ
				финансирование мероприятий, ОМ (ВЦП), ПП, ГП за счет всех источников финансирования, тыс. рублей			финансирование мероприятий, ОМ (ВЦП), ПП, ГП за счет всех источников финансирования, тыс. рублей			срок наступления контрольного события (дата)		срок наступления контрольного события (дата)						
				Итого план <1>	I квартал	п	Итого факт <2>	I квартал	п	I квартал	п	I квартал	п					
1	2	3	4	5 = 6 + 7	6	7	8 = 9 + 10	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
	Всего по государственной программе									x	x	x	x	x	(значение показателей)	(значение показателей)		x

1.	Подпрограмма 1								x	x	x	x	x	(значение показателя)	(значение показателя)		x
1.1.	Основное мероприятие 1.1								x	x	x	x		(значение показателя)	(значение показателя)		
1.1.1.	Мероприятие								x	x	x	x		(значение показателя)	(значение показателя)		
	контрольное событие 1		x						дата	x	дата	x	x				
	контрольное событие 2		x						x	дата	x	дата	x				
	контрольное событие 3		x						x	x	x	x	x				
	контрольное событие 4		x						x	x	x	x					
2.	Подпрограмма 2								x	x	x	x	x				x
2.1.	Основное мероприятие 1.1								x	x	x	x		(значение показателя)	(значение показателя)		
2.1.1.	Мероприятие								x	x	x	x		(значение показателя)	(значение показателя)		
	контрольное событие 1		x						дата	x	дата	x	x				
	контрольное событие 2		x						x	дата	x	дата	x				

	контрольное событие 3		x						x	x	x	x					
	контрольное событие 4		x						x	x	x	x					
	...																
3.	Подпрограмма 3		x						x	x	x	x					
3.1.	ВЦП (наименование)		x						x	x	x	x		(значение показателей)	(значение показателей)		
3.1.1.	Мероприятие 1		x						x	x	x	x		(значение показателей)	(значение показателей)		
3.1.2.	Мероприятие 2		x						x	x	x	x		(значение показателей)	(значение показателей)		
4.	Обеспечивающая подпрограмма		x						x	x	x	x	x	x	x	x	x

<1> – плановые значения в разрезе финансирования мероприятий, основных мероприятий, ВЦП и обеспечивающей подпрограммы должны соответствовать данным из детального плана-графика реализации государственной программы на текущий финансовый год;

<2> – фактические значения в разрезе финансирования мероприятий, основных мероприятий, ВЦП и обеспечивающей подпрограммы должны соответствовать данным из формы 1 «Информация о финансировании государственной программы»;

<3> – ожидаемый результат для государственной программы, подпрограмм, ВЦП, основных мероприятий и мероприятий устанавливается в соответствии с государственной программой Томской области.



Приложение № 7
к постановлению Администрации
Томской области
от 05.02.2019 № 53а

Форма № 4

Информация о реализации государственной
программы _____
по итогам _____ квартала _____ года

№ п/п	Наименование подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события программы	Ответственный исполнитель (орган исполнительной власти)	Наименование регионального проекта	Ожидаемый результат <1>	План			Факт			План		Факт		Причины существенного отклонения от плана-графика (более 10%)	Причины невыполнения контрольных событий в установленный срок	Описание выполненных работ
					финансирование мероприятий, ОМ (ВЦП), ПП, ГП за счет всех источников финансирования						срок наступления контрольного события (дата)						
					итого <2> (план)	I квартал	п	итого <3> (факт)	I квартал	п	I квартал	п	I квартал	п			
1	2	3	4	5	6 = 7 + 8	7	8	9 = 10 + 11	10	11	12	13	14	15	16	17	18
	Всего по государственной программе			x							x	x	x	x	x	x	x
1.	Подпрограмма 1			x							x	x	x	x	x	x	x
1.1.	Основное мероприятие 1.1			x							x	x	x	x		x	x

3.	Подпрограмма 3			x						x	x	x	x	x	x	x
3.1.	ВЦП (наименование)			x						x	x	x	x			
4.	Обеспечивающая подпрограмма		x	x						x	x	x	x	x	x	x

<1> – ожидаемый результат для государственной программы, подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий устанавливается в соответствии с государственной программой Томской области, для контрольного события – в соответствии с детальным планом-графиком реализации государственной программы на текущий финансовый год;

<2> – плановые значения в разрезе финансирования мероприятий, основных мероприятий, ВЦП и обеспечивающей подпрограммы должны соответствовать данным из детального плана-графика реализации государственной программы на текущий финансовый год;

<3> – фактические значения в разрезе финансирования мероприятий, основных мероприятий, ВЦП и обеспечивающей подпрограммы должны соответствовать данным из формы 1 «Информация о финансировании государственной программы».

